23740  Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 18 de outubro de 2017

 Portaria n.º 354/2017
O Almirante Autoridade Marítima Nacional, nos termos definidos

na Portaria n.º 310/95, de 13 de abril, na sua redação atual conferida
pela Portaria n.º 334/2013, de 14 de novembro, no uso da competência
delegada pela alínea a), do n.º 6, do Despacho n.º 1084/2017, de 23 de
dezembro de 2016, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 21,
de 30 de janeiro de 2017, e na sequência de proposta do Diretor -Geral
da Autoridade Marítima, determina o seguinte:

Artigo único
É concedida a medalha de filantropia e dedicação, grau cobre, à

SIVA — Sociedade de Importação de Veículos Automóveis, S. A., pela
muito relevante contribuição, prestada na assistência a banhistas.

04 -10 -2017. — O Almirante Autoridade Marítima Nacional, António
Silva Ribeiro, Almirante.

310832838

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Despacho (extrato) n.º 9163/2017
Por Despacho de Suas Exas. o Ministro das Finanças e Ministra da

Administração Interna, n.º 14841/2016, publicado no Diário da Repú-
blica n.º 235, de 09 de dezembro de 2016, foi autorizada a abertura de
procedimento concursal para o preenchimento de 179 postos de trabalho
para a categoria de comissário, do mapa de pessoal com funções policiais
da Polícia de Segurança Pública.

Decorridos os prazos legais e os procedimentos do referido proce-
dimento concursal (n.º 03/2016) foi, por despacho de 02 de outubro de
2017 do Diretor Nacional da PSP, Superintendente -chefe Luís Manuel
Peça Farinha, homologada a lista de classificação final e ordenação
dos candidatos, nos termos e para os efeitos do artigo 20.º da Portaria
n.º 330 -A/2016, de 20 de dezembro, que regulamenta a tramitação
do procedimento concursal pelo método de avaliação curricular para
promoção do pessoal com funções policiais da PSP.

Os cento e setenta e nove (179) Subcomissários a seguir identifi-
cados foram nomeados, ao abrigo dos artigos 72.º e 74.º do estatuto
profissional do pessoal com funções policiais da Polícia de Segurança
Pública, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 243/2015, de 19 de outubro,
na categoria de comissário, ficando posicionados na 1.ª posição re-
muneratória — Nível 30 da tabela remuneratória única/PSP, para a
categoria de comissário.

O despacho de nomeação produz efeitos remuneratórios no dia se-
guinte ao da sua publicação, conforme o disposto na alínea a) do n.º 8
do artigo 38.º da Lei n.º 82 -A/2014, de 31 de dezembro, aplicável por
força do n.º 1 do artigo 19.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro.

1 — 136922 José Augusto Silva Freitas
2 — 136020 Francisco Manuel da Silva Valente
3 — 132830 Isaac Baltazar Filipe da Silveira
4 — 137696 Paulo Jorge Salgueiro dos Santos
5 — 135915 Francisco Freitas Gonçalves Negreiro
6 — 136356 Rosa Maria Martins Lopes Gomes
7 — 135549 António Joaquim Domingues
8 — 132362 Carlos Manuel Vasconcelos Reis
9 — 133344 Maria Teresa Almas Rodrigues a)
10 — 136550 Alzira Paula da Silva Oliveira Antunes a)
11 — 136300 José Augusto Branco Pinto
12 — 137767 Luís Duarte Teixeira Alves
13 — 136363 João Gonçalves Marques Pinheiro
14 — 130396 Américo Manuel do Carmo Mendes Dias
15 — 135188 Marcelino da Cruz Jorge
16 — 132789 Amadeu Fernando Pinto Marinho
17 — 136373 Firmino Miranda Rodrigues
18 — 135143 António Manuel Bárbara Assunção
19 — 134587 José Manuel Calvo André
20 — 136862 Paulo Manuel Ferreira Mendes Araújo
21 — 136435 Amílcar Oliveira Antunes
22 — 136860 Vítor Manuel Rosa Antunes
23 — 133775 Carlos Alberto Borges dos Santos
24 — 136942 Hermenegildo Dinis Fernandes Vaz dos Santos
25 — 136864 António da Ressurreição Jardim Dias

26 — 135997 Arlindo Jorge Alpoim Miranda
27 — 139339 Samuel David Carvalho Farinha
28 — 136988 José Manuel Marçal da Silva
29 — 135303 Arnaldo Augusto Castro Anastácio
30 — 134967 Vítor Manuel Brígida Rodrigues
31 — 136336 Jorge Manuel Teixeira da Fonseca
32 — 133576 António Serafim Santos Rocha
33 — 137783 Carlos Alberto Sousa Magalhães
34 — 134501 José António Cardoso Barbosa
35 — 136340 José Manuel Rodrigues André
36 — 137794 José Luís Lopes da Silva
37 — 135916 Maria Isabel Honório Mendes de Oliveira
38 — 135287 José Manuel Tavares Aparício
39 — 139043 José Francisco Canhão Morais
40 — 135212 Manuel Carlos Malhão Romão a)
41 — 136940 Dinis Davide Borges Pereira a)
42 — 137137 José Paulo Petinga Brissos dos Santos
43 — 131746 Alcides Rodrigues
44 — 135268 João Manuel do Rosário Carvalho
45 — 135389 José Carlos Bento Pereira Dias
46 — 135356 Joaquim Alberto da Silva Dias Canário
47 — 137754 João Manuel Braz da Palma
48 — 135152 António Tiago Gonçalves
49 — 136305 Luís Manuel Mendes Santos
50 — 136953 Mário António Dias Ferreira Martins
51 — 134519 Luís Manuel Teixeira Barros
52 — 136430 Ana Paula Cadete Santos Reis
53 — 129947 José Manuel Moreira Pinto a)
54 — 135906 Hermínio Jorge Semedo Costa a)
55 — 137758 Joaquim de Magalhães Pereira a)
56 — 136989 Adelino Manuel Silva Simplício a)
57 — 139054 Luís Amorim da Cunha
58 — 138390 José Augusto Lopes Monteiro
59 — 133388 José Ramos Monteiro
60 — 134433 Carlos Alberto Anes Fernandes
61 — 146232 Rui Manuel Antunes Marques
62 — 148303 Arménio José Louro Liceia
63 — 143638 Rui Manuel Álvaro Marta
64 — 151424 Eduardo Jorge Teixeira da Silva
65 — 151428 Paulo Alexandre Ribeiro Martins de Sousa
66 — 147014 Miguel Ângelo Ferreira de Araújo
67 — 147545 Fernando Miguel de Jesus Duarte a)
68 — 148367 Helga da Cunha Fiuza Bento a)
69 — 152250 Carlos Paulo Cerqueira Martins
70 — 147230 Nuno Fernandes Gonçalves
71 — 149340 Sónia Isabel Carvalhinho Henriques Pestana
72 — 151425 Bruno Carvalho Pereira
73 — 151432 Renato Nascimento Neto
74 — 148521 José Fernando de Sá dos Santos a)
75 — 152479 André Francisco Dias Antunes
76 — 151450 Humberto Luís de Carvalho Gaspar
77 — 151430 Filipe Manuel Costa Teixeira Anes
78 — 151454 Daniela Andreia Oliveira da Silva
79 — 148666 Sílvio José Galhardo Pires
80 — 149408 Rui Miguel da Rocha Rodrigues Lopes da Cruz
81 — 149334 Gabriel Rui Rocha de Oliveira
82 — 149980 Ricardo André Martins dos Santos Barata a)
83 — 151441 David Jorge Ferreira Costa a)
84 — 146974 Rui Emanuel Neves Figueiredo dos Santos a)
85 — 147012 Nuno Miguel Anastácio Almeida a)
86 — 146227 Óscar Fernandes Sanches
87 — 152248 Ana Carolina Casais Hipólito
88 — 148667 Pedro José Patrício dos Anjos
89 — 152245 Jorge Manuel Magalhães Teixeira
90 — 151435 Nuno Filipe Lopes da Costa
91 — 152251 Cátia Solina de Oliveira Santos
92 — 151429 António Vicente Ramos Batista
93 — 150130 Rui Alexandre Sande Massaneiro
94 — 151444 Joana Patrícia Cardoso dos Reis
95 — 151451 Hélder Manuel Freixedelo Santos
96 — 150549 Jerónimo Manuel Vilela da Silva
97 — 152240 João Filipe Coelho Gíria
98 — 150514 David de Almeida Silva
99 — 152506 João António Costa de Sousa Almeida Simões
100 — 149918 José Marco Santos Catanho
101 — 149336 Artur Miguel Soares Pestana
102 — 149575 Bruno José Ferreira Pratas
103 — 151449 Carlos Manuel Catalão Antunes
104 — 152233 Marco Jorge Costa Pereira a)
105 — 152230 Ricardo Miguel Moura Amaral a)